
40  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.198 Quinta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2022

e-mail: cmanuelafisio@hotmail.com, telefone: (91) 98118-2421, para, na 
ausência do titular, exercer o encargo de Fiscal substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 23 de novembro de 2022.
BRUNO MENDESCARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 880133
PORTARIA nº 1080/2022– NPAS/PRES/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 e 201 seguintes da Lei nº 5.810/94, 
que impõe à autoridade que tiver ciência de irregularidade no serviço pú-
blico, o dever de apuração imediata do fato, mediante Sindicância ou Pro-
cesso Administrativo Disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1275451 e o anexo nº 
2022/1490824, que tratam de falta ao dever de discrição e de observância 
aos princípios éticos, morais, às leis e regulamentos, infrações capitula-
das respectivamente no artigo 177, incisos III e VI da lei 5.810/94;
CONSIDERANDO a necessidade de verificar com maior precisão o juízo de 
admissibilidade de abertura de processo administrativo disciplinar e/ou 
sindicância acusatória;
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA, para apu-
rar os fatos constantes do Processo nº 2022/1275451, e seus anexos, 
e verificar com maior precisão o juízo de admissibilidade de abertura de 
Processo Administrativo Disciplinar;
II - Designar para compor a Comissão de Sindicância Investigativa as 
servidoras, SANDRA LÚCIA ATANES DE ALBUQUERQUE , Enfermeira, ma-
tricula 5643619/3 ; PATRICIA SUELY CAVALCANTE NONATO, Matrícula 
n.º 57193112/1 e ALINE SÔNIA DA FONSECA SOARES, Técnica de Enfer-
magem, matrícula 5558635701/2; para, sob a presidência do primeiro, dar 
seguimento ao item precedente;
III - Deliberar que os membros da Comissão poderão reportar-se direta-
mente às unidades e Diretorias desta Fundação, em diligências necessárias 
às atividades de investigação e esclarecimento;
IV - Estabelecer o prazo de 15 (quinze) dias úteis, a partir da data da 
publicação deste instrumento, para apresentação de relatório, com possi-
bilidade de prorrogação, mediante justificativa.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 21 de novembro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP.

Protocolo: 880464

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Extrato de Termo de Distrato
Servidor (A): MONIQUE LINDSY SILVA DE SOUZA
I.D. FUNCIONAL: 5952097/1
Término de Vínculo: 01/12/2022
Tipo de Vínculo: Contrato Temporário
Motivo: A PEDIDO DO SERVIDOR
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: ENFERMEIRO
PAE: 2022/1459765
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Belém, 16 de NOVEMBRO de 2022.

Protocolo: 880115

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1063/2022 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, 
e as deliberações contidas nos autos do processo 2022/1409755;
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Prêmio para o(a) servidor(a) EDILENE DA SILVA DO-
RIA, Id. Funcional nº 54195110/1, ocupante do cargo de Enfermeiro com 
especialidade, Iotado(a) no(a) Coordenação de Gestão de Pessoas - CGPE, 
no período de 16/12/2022 a 14/01/2023 (30 dias), referente ao triênio 
29/12/2014 a 28/12/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 17 de novembro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 880157
PORTARIA COLETIVA Nº 1053/2022 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
RESOLVE: CONCEDER, Licença Prêmio de acordo com o Art. 98, da Lei nº 
5.810/94, de 24.01.1994, aos servidores desta Fundação abaixo discrimi-
nados, referente ao mês de JANEIRO/2023.

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO TRIÊNIO PERÍODO PROCESSO

ANA CAROLINA DOS 
SANTOS CORREA 57196561/1 Farmacêutico 28/04/2011 a 

27/04/2014
16/01/2023 a 
14/02/2023 2022/1397898

ANA PAULA MALCHER 
AZEVEDO PEGORELLI 

DE LIMA
57204970/1 Assistente Ad-

ministrativo
09/10/2008 a 
08/10/2011

16/01/2023 a 
14/02/2023 2022/1442975

ANDREA RODRIGUES 
TORRES ANDRADE 54181301/4 Médico com 

especialidade
01/02/2009 a 
31/01/2012

02/01/2023 a 
31/01/2023 2022/724043

ANDRE LUIS QUEIROZ 54182565/2 Enfermeiro 
Generalista

02/01/2009 a 
01/01/2012

02/01/2023 a 
31/01/2023 2022/1092842

ANDREIA CARDOSO 
COSTA 54189408/2 Assistente Ad-

ministrativo
01/04/2008 a 
31/03/2011

02/01/2023 a 
31/01/2023 2022/1000483

ADRIANNE ARRAES DO 
AMARAL 57194643/1 Técnico de 

Enfermagem
25/01/2011 a 
24/01/2014

02/01/2023 a 
31/01/2023 E-2022/2000885

BERNADETE DE FATIMA 
RAIOL PEREIRA 57194854/1 Técnico de 

Enfermagem
02/01/2011 a 
01/01/2014

02/01/2023 a 
31/01/2023 2022/193954

CARMEN LUCIA TOLOSA 
RODRIGUES 54191414/1 Agente de Artes 

Práticas
31/08/2014 a 
30/08/2017

02/01/2023 a 
31/01/2023 2022/212386

CILEA MARIA DOS SAN-
TOS OZELA 5171059/2 Nutricionista 22/10/2015 a 

21/10/2018
02/01/2023 a 
31/01/2023 2022/109344

CINTIA GAMA SALES 57196393/1 Engenheiro 
Civil

30/04/2017 a 
29/04/2020

02/01/2023 a 
31/01/2023 2022/1252295

CLAUDIA CRISTINA DE 
SOUZA COLINO 5752175/2 Psicólogo 10/10/2015 a 

09/10/2018
02/01/2023 a 
31/01/2023 2022/225149

DILARIMAR FERNANDES 
DE OLIVEIRA LIMA 57195690/1 Agente de Artes 

Práticas
11/03/2017 a 
10/03/2020

02/01/2023 a 
31/01/2023 2022/839231

ELANE MARCELE LIMA DE 
OLIVEIRA 57198020/1 Técnico de 

Enfermagem
06/06/2011 a 
05/06/2014

02/01/2023 a 
31/01/2023 2022/634675

ELINA ALMEIDA AMADOR 5172411/1 Agente de Ser-
viços Gerais

26/04/1990 a 
25/04/1993

02/01/2023 a 
31/01/2023 2022/980515

FRANCISCA PINTO LEITE 57194222/1 Agente Admi-
nistrativo

10/03/2011 a 
09/03/2014

02/01/2023 a 
31/01/2023 2022/153843

GABRIELA RIBEIRO 
BARROS DE FARIAS 5558808/4 Terapeuta 

Ocupacional
28/12/2013 a 
27/12/2016

02/01/2023 a 
31/01/2023 2022/1055501

GRACA DO SOCORRO 
FERREIRA DE OLIVEIRA 5763371/2 Técnico de 

Laboratório
02/03/2011 a 
01/03/2014

16/01/2023 a 
14/02/2023 2022/1324977

JANDIRA DIAS DA COSTA 5788137/1 Enfermeiro 
Generalista

10/03/2015 a 
09/03/2018

02/01/2023 a 
31/01/2023 2022/956634

JOANA LUCIA DO CARMO 
DE SOUZA 5084911/1 Enfermeiro 

Generalista
01/07/2009 a 
30/06/2012

02/01/2023 a 
31/01/2023 2022/417274

JOINA CLEIDE RIBEIRO 
MARQUES ODANI 57198503/1 Técnico de 

Enfermagem
05/06/2014 a 
04/06/2017

02/01/2023 a 
31/01/2023 2022/338108

LIA LIMA DOS SANTOS 5761883/2 Técnico de 
Laboratório

08/10/2010 a 
07/10/2013

17/01/2023 a 
15/02/2023 2022/1400203

LILIAN BRAGA DE LIMA 
DE ABREU 57197493/1 Assistente Ad-

ministrativo
29/05/2014 a 
28/05/2017

16/01/2023 a 
14/02/2023 2022/1165689

LILIANA DO NASCIMENTO 
CAMARAO 54184022/2 Enfermeiro 

Generalista
14/05/2015 a 
13/05/2018

02/01/2023 a 
31/01/2023 2022/115895

LUANA DO CARMO DA 
SILVA PEREIRA 57194924/1 Técnico de 

Enfermagem
01/02/2008 a 
31/01/2011

02/01/2023 a 
31/01/2023 2022/1356691

MARCIA MARIA RIBEIRO 
BASILIO 54194573/1 Farmacêutico 

Bioquímico
25/10/2014 a 
24/10/2017

16/01/2023 a 
14/02/2023 2022/1452704

MARIA AUXILIADORA 
RODRIGUES DE SOUSA 5856256/3 Enfermeiro com 

especialidade
01/02/2011 a 
31/01/2014

02/01/2023 a 
31/01/2023 2022/1011642

MARIA CELESTE NAZARE 
ALMEIDA 5343089/2 Enfermeiro 

Generalista
10/03/2017 a 
09/03/2020

16/01/2023 a 
14/02/2023 2022/1290142

MARIA LIDUINA GONCAL-
VES DE AGUIAR 5174015/1 Agente de 

Saúde
26/04/1990 a 
25/04/1993

03/01/2022 a 
01/02/2023 2022/1045947

PATRICIA ALESSANDRA 
TRINDADE COSTA 54190751/2 Assistente 

Social
01/08/2015 a 
31/07/2018

02/01/2023 a 
31/01/2023 2022/1142694

PATRICIA ALESSANDRA 
TRINDADE COSTA 54190751/1 Assistente 

Social
13/06/2014 a 
12/06/2017

02/01/2023 a 
31/01/2023 2022/1142694


